1

SÍNTESE 3 de agosto de 2017

Diário Oficial da União – Nº 148 – Seção 1 – p. 143

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

CONSELHO SUPERIOR

ATA DA 40ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA
REALIZADA EM 11 DE JULHO DE 2017

Aos 11 dias do mês de julho de 2017, às 10h22, na Sala de Reuniões do Conselho
Superior do Ministério Público Militar, sob a presidência do Dr. Jaime de Cassio
Miranda, Procurador-Geral de Justiça Militar, presentes os Conselheiros Carlos
Frederico de Oliveira Pereira, Edmar Jorge de Almeida, Marcelo Weitzel Rabello de
Souza, José Garcia de Freitas Junior, Herminia Celia Raymundo, Maria de Nazaré
Guimarães de Moraes e Clauro Roberto de Bortolli. Ausentes, justificadamente, os
Conselheiros Mário Sérgio Marques Soares, Roberto Coutinho, Alexandre Concesi,
Arilma Cunha da Silva, Anete Vasconcelos de Borborema e Giovanni Rattacaso.
Primeira Parte - Expediente: Aprovação da Ata da 241ª Sessão Ordinária: Aprovada.
Comunicações da Presidência: O Sr. Presidente cumprimentou a todos e passou a
tratar: 1) Esclareceu a necessidade de realização de sessão extraordinária, ainda no
mês de julho, visando o encaminhamento da proposta orçamentária do Ministério
Público Militar - exercício de 2018 - à Procuradoria-Geral da República; 2) Lembrou
os Conselheiros sobre o fechamento do restaurante da Procuradoria-Geral de Justiça
Militar, a partir de 13 de julho de 2017, para a realização de reforma, com previsão
de duração de 150 dias; 3) Informou sobre o encerramento das atividades do posto
de atendimento do Banco do Brasil, localizado nesta PGJM, a partir de 19 de julho
de 2017. Comunicações dos Conselheiros: Não houve. Segunda Parte - Ordem
do Dia: 1) Proposta Orçamentária do Ministério Público Militar para o exercício
de 2018. Termo de Deliberação: “O CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO
PÚBLICO MILITAR, observando o disposto no artigo 124, XVII e XVIII, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, por unanimidade de votos, deliberou
pela aprovação da Proposta Orçamentária do Ministério Público Militar para o
exercício de 2018.” 2) Processo nº 296/CSMPM - Requerimento do Dr. Max
Brito Repsold, Promotor de Justiça Militar, solicitando o afastamento das funções
para elaboração de dissertação de mestrado. Conselheira-Relatora: Dra. Herminia
Celia Raymundo. Termo de Deliberação: “O CONSELHO SUPERIOR DO
MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR, no uso da competência prevista no art. 131,
inciso X, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e ao estabelecido na
Resolução nº 59/CSMPM, de 22/6/2009, alterada pela Resolução nº 82/CSMPM,
de 11/2/2015, e ao contido no Processo nº 296/CSMPM, à unanimidade, opinou
favoravelmente pelo afastamento do Dr. MAX BRITO REPSOLD, Promotor de
Justiça Militar, pelo período de três meses, a contar do mês de julho de 2017, para
a elaboração de dissertação de mestrado pela Universidade Católica de Brasília.”
3) Processo nº 298/CSMPM - Requerimento do Dr. Marcos José Pinto, Promotor
de Justiça Militar, solicitando o afastamento das funções para conclusão de tese de
doutorado em Direito Constitucional. Conselheiro-Relator: Dr. Marcelo Weitzel
Rabello de Souza. Termo de Deliberação: “O CONSELHO SUPERIOR DO
MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR, no uso da competência prevista no art. 131,
inciso X, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e ao estabelecido na
Resolução nº 59/CSMPM, de 22/6/2009, alterada pela Resolução nº 82/CSMPM,
de 11/2/2015, e ao contido no Processo nº 298/CSMPM, à unanimidade, opinou
favoravelmente pelo afastamento do Dr. MARCOS JOSÉ PINTO, Promotor de
Justiça Militar, pelo período de três meses - 1º de setembro a 30 de novembro
de 2017 - para conclusão de tese de doutorado em Direito Constitucional pela
Pontifícia Universidade Católica de São Paulo.” Não havendo assuntos a serem
deliberados, o Sr. Presidente agradeceu a participação dos Conselheiros e encerrou
a sessão às 10h55.

JAIME DE CASSIO MIRANDA
Presidente do Conselho

GABRIELA DANTAS TREZI DE ARAUJO
Secretária

Diário Oficial da União – Nº  148 – Seção 2 – p. 46

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
SECRETARIA

PORTARIA No- 525, DE 2 DE AGOSTO DE 2017

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro
de 2013, resolve:
 Designar HELDER PARENTE DE AZEVEDO, militar requisitado do
Comando da Marinha, matrícula nº 1676-4, para exercer a a Função de Confiança
de Assistente Administrativo Nível I, Código FC-1 (70249), da Procuradoria de
Justiça Militar em Fortaleza, em decorrência da dispensa do militar requisitado do
Comando da Marinha, ISRAEL PASSOS BORGES DA SILVA, matrícula nº 1538-
5.

GILBERTO BARROS SANTOS

Diário Oficial da União – Nº  148 – Seção 3 – p. 114 e 115

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO
AO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 127/2017

Credenciários: União Federal por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA
UNIÃO e a SOCIEDADE BENEFICIENTE DE SENHORAS - HOSPITAL SÍRIO
LIBANÊS (UNIDADE BRASÍLIA I). Objeto: Alterar a alínea “l” da CLÁUSULA
OITAVA - DO PREÇO incluir o Anexo III. Data de Assinatura: 01/08/2017.
Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA e pelo Credenciado
FERNANDO ANDREATTA TORELLY. Processo nº 1.00.000.019081/2015-51.

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO
AO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 634/2013

Credenciários: União Federal por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA
UNIÃO e o HOME - HOSPITAL ORTOPÉDICO E MEDICINA ESPECIALIZADA
LTDA. Objeto: Incluir a alínea “j” à CLÁUSULA OITAVA - DO PREÇO e incluir
os Anexos IV e V. Data de Assinatura: 29/06/2017. Assinatura: pelo Credenciante
MARCIUS CORREIA LIMA e pelo Credenciado NABIL NAZIR EL HAJE.
Processo nº 1.00.000.016402/2013-01.

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 434/2017

Termo de Credenciamento nº 434/2017, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO
UNIÃO e a COOPERATIVA DOS MÉDICOS ANESTESIOLOGISTAS DA BAHIA.
Objeto: Prestação de Serviços MÉDICOS. Processo: 1.14.000.002128/2016-32.
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: nº 03301058120040001.
Nota de Empenho/MPF: nº 2016NE000064, de 20/01/2016, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: nº 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPT: nº 2016NE000120, de 02/02/2016, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: nº 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: nº
2016NE0000034, de 04/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de
Trabalho: nº 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: nº 2016NE000016,
de 07/01/2016. Vigência: 01/01/2017 a 31/12/2021. Assinatura: pelo Credenciante
MARCIUS CORREIA LIMA pelo Credenciado THAÍS MELLO RODRIGUES
e THAÍS BARRETO MOTACARLOS EDUARDO ARAGÃO DE ARAÚJO e
JOSÉ SIQUARA DA ROCHA FILHO.

2

SÍNTESE 3 de agosto de 2017

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 438/2017

Termo de Credenciamento nº 438/2017, celebrado entre o MINISTÉRIO
PÚBLICO UNIÃO e LUDMILLA MAIA FARIA, Objeto: prestação de serviços
de saúde (psicologia) Processo: 1.22.000.001341/2017-36. Elemento de despesa:
33.90.36, Programa de Trabalho: nº 03301058120040001, Nota de Empenho/MPF:
nº2017NE000136, de 25Jan2017; Elemento de despesa: 33.90.36, Programa de
Trabalho: nº 03301058120040001, Nota de Empenho/MPT: nº 2017NE000074,
de 11Jan2017; Elemento de despesa: 33.90.36, Programa de Trabalho: nº
03301058120040001, Nota de Empenho/MPM: nº 2017NE000036, de 04Jan2017;
Elemento de despesa: 33.90.36, Programa de Trabalho: nº 03301210020045664,
Nota de Empenho/CNMPF: nº 2017NE000364, de 21fev2017. Vigência:
25julho2017 a 24julho2022. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA
LIMA e, pela Credenciada LUDMILLA MAIA FARIA.

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 433/2017

Termo de Credenciamento nº 433/2017, celebrado entre o Ministério Público da
União e COOPERATIVA DOS MÉDICOS CIRURGIÕES DE PERNAMBUCO
- COPECIR.. Objeto: Prestação de serviços médicos aos membros, servidores
e respectivos dependentes, bem como aos pensionistas do Ministério Público
Federal, Ministério Público do Trabalho, Ministério Público Militar e Ministério
Público do Distrito Federal e Territórios, por um período de sessenta meses, a
partir da assinatura do credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade de licitação
- “Caput” do artigo 25, da Lei 8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.39.
Programa de Trabalho no MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no
MPF: 2017NE000049, de 25.01.2017. Elemento de despesa no MPT: 33.90.39.
Programa de Trabalho no MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no
MPT: 2017NE000073, de 02.03.2017. Elemento de despesa no MPM: 33.90.39.
Programa de Trabalho no MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no
MPM: 2017NE000037, de 04.01.2017. Elemento de despesa no MPDFT: 33.90.39.
Programa de Trabalho no MPDFT: 03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho no
MPDFT: 2017NE000195, de 03.03.2017.Elemento de despesa no CNMP:
33.90.39. Programa de Trabalho no CNMP: 03.301.2100.2004.5664. Nota de
Empenho no CNMP: 2017NE000363, de 21.02.2017. Assinatura: Marcius Correia
Lima, Diretor Executivo do Plan-Assiste/MPF, pelo Credenciante, Pedro Geraldo
de Souza Passos, pelo Credenciado.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO
AO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 110/2015

Credenciários: União Federal por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO e o COB CENTRO DE ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA DE
BRASÍLIA LTDA - EPP. Objeto: Alterar o objeto do Termo de Credenciamento
com a inclusão dos Serviços Paramédicos, alterar a CLÁUSULA OITAVA - DO
PREÇO com a alteração da alínea “a” e com a inclusão das alíneas “f” e “g” e
incluir o Anexo II. Data de Assinatura: 01/08/2017. Assinatura: pelo Credenciante
MARCIUS CORREIA LIMA e pelo Credenciado ALFREDO DE SOUZA
LIMA CARRIJO e JOÃO DE SOUZA NASCIMENTO FILHO. Processo nº
1.00.000.005892/2015-74.

Diário Oficial da União – Nº  148 – Seção 3 – p. 117

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 7/2017-MPM. Contratante: Ministério Público Militar.
Processo nº: 3.14.000.1.000041/2016-03. Contratada: REAK SEGURANÇA
E VIGILÂNCIA PATRIMONIAL LTDA. CNPJ: 10.928.126/0001-84. Objeto:
Prestação de serviços de vigilância armada nas dependências da Procuradoria
de Justiça Militar em São Paulo/SP. Modalidade de Licitação: Edital de Pregão
Eletrônico nº 58/2016, de 11/1/2017. Elemento de Despesa: 33.90.37. Nota de
Empenho nº: 2017NE000536, em 7/2/2017. Valor mensal estimado: R$ 35.091,54.

Valor global estimado: R$ 421.098,48. Vigência: 14/2/2017 a 13/2/2018. Data de
assinatura: 14/2/2017. Assinam: Gilberto Barros Santos, Diretor-Geral, pelo MPM
e Jailson Alves Leite, pela contratada.

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA

Espécie: Termo de Execução Descentralizada-MPM. Partes: Ministério Público
Militar, CNPJ nº 29.989.715/0004-55 e Instituto Nacional de Colonização e
Reforma Agrária (INCRA), CNPJ nº 00.375.972/0009-18. Objeto: Rateio das
despesas comuns referentes à utilização do imóvel pertencente ao patrimônio da
União, situado na Avenida Presidente Vargas, 522, Centro, Rio de Janeiro/RJ, CEP
20071-000, de acordo com a proporcionalidade de área utilizada pelo MPM,
INCRA, FUNDACENTRO, DEPEX-CAERJ/MPDG e PRT - 1ª REGIÃO.
Vigência: 1º/8/2017 a 31/7/2018. Data de assinatura: 1º/8/2017. Assinam: Gilberto
Barros Santos, Diretor-Geral, pelo MPM; Carlos Castilho do Nascimento,
Superintendente Regional; Maria Fernanda Nogueira Bitencourt, Diretora de
Planejamento e Gestão e Fábio Goulart Villela, Procurador-Chefe, pela PRT-1ª
Região.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 6º Termo Aditivo ao Contrato nº 35/2014-MPM. Processo nº
3.00.000.1.004413/2017-97. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada:
SULCLEAN SERVIÇOS LTDA. CNPJ: 06.205.427/0001-02. Finalidade:
Prorrogação do Contrato nº 35/2014-MPM, de prestação de serviços de conservação
e limpeza nas dependências da Procuradoria de Justiça Militar em Santa Maria/RS.
Vigência: 28/7/2017 a 27/7/2018. Data de assinatura: 28/7/2017. Assinam:
Gilberto Barros Santos, Diretor-Geral, pelo MPM e Mateus Zambarda Tombesi,
pela contratada.

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo de Cooperação Técnica, publicado no Diário Oficial da União
nº 142, de 26/7/2017, Seção 3, página 121, onde se lê: “EXTRATO DE TERMO
ADITIVO”, leia-se: “EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA”;
onde se lê: “1º Termo Aditivo ao Contrato nº 22/2017-MPM”, leia-se: “Termo de
Cooperação Técnica”.